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Nr 624.

Av herr Karlsson i Grängesberg m. fl., i anledning av Kungl.
Maj.ts proposition, nr 22, med förslag till förordning 
örn extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1936.

I proposition till årets riksdag (nr 22) föreslår regeringen att den extra 
inkomst- och förmögenhetskatten skall för år 1936 upptagas enligt samma 
grunder och till samma skatteprocent som tidigare. De föreslagna skattesat­
serna äro desamma som fastställdes på förslag av Ekmansregeringen, då den 
extra inkomst- och förmögenhetsskatten på nämnda regerings initiativ ge­
nomfördes.

Från den socialistiska riksdagsgruppen har tidigare framhållits, att vi an­
se det befogat och nödvändigt att de stora och bärkraftiga inkomsttagarna 
påföras en kraftigare beskattning, för att därmed lätta de fattigas och de små 
inkomsttagarnas betryck. Medel till behövliga sociala välfärdsåtgärder må­
ste, i större omfattning än hittills skett, av samhället uttagas av dem som till­
skansa sig onormalt stora inkomster.

Det av regeringen framlagda förslaget innebär emellertid, att de stora in­
komsttagarna alltjämt skola stå i en skyddad och orubbad förmånsställning. 
Enligt regeringsförslaget skall exempelvis inkomsttagare med en inkomst 
vars beskattningsbara belopp utgör 8,000 kr. erlägga 10 kr. i extra inkomst­
skatt, om det beskattningsbara beloppet utgör 10,000 kr. en skatt av 30 kr.; 
för 20,000 kr. en skatt av 170 kr.; för 40,000 kr. en skatt av 620 kr.; för
60.000 kr. en skatt av 1,220 kr. och för en beskattningsbar inkomst av
100.000 kr. en extra inkomstskatt på endast 2,620 kr. För det beskattnings­
bara belopp av inkomsten som överstiger 100,000 kr. föreslår regeringen en 
skattesats av endast 4 procent.

Vi anse att de stora inkomsttagarna här i landet måste bringas att på ett 
mera verksamt sätt bidraga till nödens avhjälpande inom de befolkningsla­
ger som oförvållat befinna sig i armod och nöd. Vi hemställa därför,

att riksdagen måtte besluta, att paragraf 2 i förordningen 
örn extra inkomst- och förmögenhetsskatt måtte beträffande 
skattesatsernas storlek erhålla följande lydelse:

Extra inkomst- och förmögenhetsskatten skall utgöra: 
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskatt­

ningsbara beloppet icke överstiger 8,000 kr.,
5 procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som 

överstiger 6,000 kr.;
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när det beskattningsbara beloppet överstiger 
8,000 men icke 10,000 kr. 100 kr. för J 8,000 och 6 % av återstoden.

10,000 » » 15,000 » 220 » » 10,000 » 8% » »
15,000 » » 20,000 » 620 » » 15,000 » 11 % » »
20,000 » » 25,000 » 1,170 » » 20,000 » 14% » »
25,000 » » 40,000 » 1,870 » » 25,000 » 17% »
40,000 » » 60,000 » 4,420 » » 40,000 » 20% » »
60,000 » 100,000 » 8,420 » » 60,000 » 23% » »

100,000 » » 200,000 » 17,620 » » 100,000 » 26% » »
200,000 » » 500,000 » 43,620 » » 200,000 » 30% »
500,000 » » 1,000,000 » 133,620 » » 500,000 » 35% » »

1,000,000 308,620 » » 1,000,000 » 40% » »

Stockholm den 27 januari 1936.
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